
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2021 Edição Especial – Quarta-feira, 17 de Março de 2021. Pag.01/02 
 

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2021 

 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 

observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 

Presencial nº 00002/2021, que objetiva: Aquisição de medicamentos 
destinados a doação; ADJUDICO o seu objeto a: DENISE WANESKA DE 

OLIVEIRA COSTA - R$ 10.717,08; SANDRA MARIA VENANCIO DOS 

SANTOS - R$ 186.606,18. 
Emas - PB, 12 de Março de 2021 

AMANDA NUNES ALBINO - Pregoeira Oficial 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2021 

 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 

00002/2021, que objetiva: Aquisição de medicamentos destinados a doação; 

HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
DENISE WANESKA DE OLIVEIRA COSTA - R$ 10.717,08; SANDRA 

MARIA VENANCIO DOS SANTOS - R$ 186.606,18. 

Emas - PB, 16 de Março de 2021 
ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 

OBJETO: Aquisição de medicamentos destinados a doação. 

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00002/2021. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Emas: 02.080 – 10 301 2001 2047 – 

000469 3390.32 99 / 02.090 – 10 301 1004 2050 – 000513 3390.30 99 – 

000514 3390.32 99 – 000520 4490.30 99 – 10 301 1004 2051 – 000530 
3390.30 99 – 000896 3390.32 99 – 10 301 1004 2052 – 000540 3390.30 99 

– 000905 3390.32 99 – 000545 4490.30 99 – 10 301 1004 2053 – 000548 

3390.30 99 – 000916 3390.32 99 – 000549 3390.30 99 – 000550 3390.32 
99 – 10 301 1004 2054 – 000942 3390.30 99 – 000947 4490.30 99 – 

000560 3390.30 99 – 10 302 1004 2055 – 000568 3390.30 99 – 000952 

3390.32 99 – 10 305 1004 2078 – 000260 3390.30 99 – 000261 3390.32 99. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 00022/2021 - 

16.03.21 - SANDRA MARIA VENANCIO DOS SANTOS - R$ 
186.606,18. 

Torna sem efeito o CT Nº 00021/2021 - 16.03.21 - DENISE WANESKA 
DE OLIVEIRA COSTA - R$ 10.717,08, ante a desistência formulada pela 

empresa DENIZE WANESKA DE OLIVEIRA.  

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL  

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A 
DOAÇÃO.  

JUSTIFICATIVA: O motivo da rescisão contratual deve-se ao fato da 

contratada ter solicitado rescisão contratual, antes mesmo de fornecer. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 

contrato primitivo e Pregão Presencial nº 002/2021. 

PARTES: Prefeitura Municipal de Emas e: 
DENISE WANESKA DE OLIVEIRA COSTA. 

DATA: 17/03/2021 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00012/2021. OBJETO: 
Contratação de empresa para execução de serviços de higienização, 

sanitização e desinfecção em diversos prédios públicos. FUNDAMENTO 

LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 

15/03/2021. 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00012/2021. OBJETO: 
Contratação de empresa para execução de serviços de higienização, 

sanitização e desinfecção em diversos prédios públicos. FUNDAMENTO 

LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 
15/03/2021. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de 

higienização, sanitização e desinfecção em diversos prédios públicos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00012/2021. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Emas: 02.010 – 04 122 

2001 2002 – 000023 3390.39 99 / 02.040 – 12 361 2001 2011 – 000172 
3390.39 99 – 000972 4490.39 99 / 02.050 – 08 244 2001 2030 – 000307 

3390.39 99 – 000827 4490.39 99 – 08 243 2001 2031 – 000321 3390.39 99 

/ 02.060 – 20 122 2001 2040 – 000377 3390.39 99 – 000833 4490.39 99 / 
02.070 – 15 122 2001 2045 – 000434 3390.39 99 – 000842 3390.39 99 / 

02.080 – 10 301 2001 2047 – 000473 3390.39 99 – 000885 4490.39 99 / 

02.090 – 10 301 1004 2054 – 000944 3390.39 99 – 000562 3390.39 99 / 
02.100 – 08 244 1001 2079 – 000283 3390.39 99 / 02.130 – 13 392 1003 

2075 – 000794 3390.39 99. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro 

de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: 
CT Nº 00024/2021 - 16.03.21 - ORLANDO DE SOUSA LEMOS - R$ 

16.053,07. 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00004/2021. OBJETO: 
Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria jurídica. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações; e Lei Federal nº 14.039/20. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de 
Administração e Planejamento. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 12/03/2021. 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00004/2021 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2021, que objetiva: 

Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria jurídica; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 

FRANCISCO DE ASSIS REMIGIO II SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA - R$ 60.000,00. 

Emas - PB, 12 de Março de 2021 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria 

jurídica. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 

IN00004/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Emas: 
02.010 – 04 122 2001 2002 – 000022 3390.36 99 / 02.020 – 04 122 2001 

2004 – 000055 3390.36 99 / 02.030 – 04 123 2001 2005 – 000075 3390.36 

99. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 00019/2021 - 

12.03.21 - FRANCISCO DE ASSIS REMIGIO II SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 60.000,00. 
 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2021 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 

Presencial nº 00005/2021, que objetiva: Aquisição de materiais e 

equipamentos odontológicos; ADJUDICO o seu objeto a: ORTOSHOP 
COMERCIO LTDA - R$ 113.628,02. 

Emas - PB, 12 de Março de 2021 

AMANDA NUNES ALBINO - Pregoeira Oficial 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2021 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 

00005/2021, que objetiva: Aquisição de materiais e equipamentos 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2021 Edição Especial – Quarta-feira, 17 de Março de 2021. Pag.02/02 
 

 
odontológicos; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 

favor de: ORTOSHOP COMERCIO LTDA - R$ 113.628,02. 
Emas - PB, 16 de Março de 2021 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos odontológicos. 

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00005/2021. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Emas: 02.080 – 10 301 2001 2047 – 

000469 3390.32 99 / 02.090 – 10 301 1004 2050 – 000513 3390.30 99 – 

000514 3390.32 99 – 000520 4490.30 99 – 10 301 1004 2051 – 000530 
3390.30 99 – 000896 3390.32 99 – 10 301 1004 2052 – 000540 3390.30 99 

– 000905 3390.32 99 – 000545 4490.30 99 – 10 301 1004 2053 – 000548 

3390.30 99 – 000916 3390.32 99 – 000549 3390.30 99 – 000550 3390.32 
99 – 10 301 1004 2054 – 000942 3390.30 99 – 000947 4490.30 99 – 

000560 3390.30 99 – 10 302 1004 2055 – 000568 3390.30 99 – 000952 

3390.32 99 – 10 305 1004 2078 – 000260 3390.30 99 – 000261 3390.32 99. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 00023/2021 - 

16.03.21 - ORTOSHOP COMERCIO LTDA - R$ 113.628,02. 
 


